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Ezoteryka – co to jest?Ezoteryka – co to jest?
• Słowo to pochodzi z języka greckiego i oz-• Słowo to pochodzi z języka greckiego i oz-
nacza: „wnętrze”, „duch”.nacza: „wnętrze”, „duch”.
• Pierwotnie mianem tym były określane • Pierwotnie mianem tym były określane 
nauki tajemne, które zajmowały się spirytu-nauki tajemne, które zajmowały się spirytu-
alnymi, czyli alnymi, czyli 
pozazmysłowymi pozazmysłowymi 
sprawami, które sprawami, które 
nie są możliwe do nie są możliwe do 
zgłębienia przez zgłębienia przez 
czysty rozum.czysty rozum.
• Od XIX • Od XIX 
wieku idee ezote-wieku idee ezote-
ryki zostały opubli-ryki zostały opubli-
kowane i bardzo się kowane i bardzo się 
rozprzestrzeniły na rozprzestrzeniły na 
Zachodzie poprzez ruch New Age.Zachodzie poprzez ruch New Age.
• Dzisiaj idee i praktyki ezoteryczne należą • Dzisiaj idee i praktyki ezoteryczne należą 
do życia codziennego wielu osób, które ich w ogóle do życia codziennego wielu osób, które ich w ogóle 
nie rozpoznają jako takie. nie rozpoznają jako takie. 

Czy ezoteryka jest religią?Czy ezoteryka jest religią?
• Ezoteryka nie jest religią, lecz pojęciem • Ezoteryka nie jest religią, lecz pojęciem 
zbiorczym dla wielu prądów, które razem mają zbiorczym dla wielu prądów, które razem mają 
do czynienia z różnymi szeroko pojętymi za-do czynienia z różnymi szeroko pojętymi za-
gadnieniami spirytualnymi, religijnymi i gadnieniami spirytualnymi, religijnymi i 
światopoglądowymi.światopoglądowymi.
• Typową cechą całego „środowiska” ezo-• Typową cechą całego „środowiska” ezo-
terycznego jest fakt, iż miesza ono ze sobą różne terycznego jest fakt, iż miesza ono ze sobą różne 
wyobrażenia i przekonania religijne pochodzące z wyobrażenia i przekonania religijne pochodzące z 
różnych epok i rozmaitych kultur.różnych epok i rozmaitych kultur.

dstawiany tylko pośrednio, przede wszystkim po-dstawiany tylko pośrednio, przede wszystkim po-
przez różne pojęcia i praktyki dnia codziennego. Te przez różne pojęcia i praktyki dnia codziennego. Te 
praktyki bowiem są w stanie na trwałe wpoić rod-praktyki bowiem są w stanie na trwałe wpoić rod-
zaj myślenia, na którym w rzeczywistości są opar-zaj myślenia, na którym w rzeczywistości są opar-
te. Poprzez szeroką gamę ofert z dziedziny ezotery-te. Poprzez szeroką gamę ofert z dziedziny ezotery-
ki, które można obecnie znaleźć w społeczeństwie, ki, które można obecnie znaleźć w społeczeństwie, 
rozprzestrzeniła się jej atmosfera i duch, których rozprzestrzeniła się jej atmosfera i duch, których 
wpływ pociągnął wielu i to bez uświadomienia wpływ pociągnął wielu i to bez uświadomienia 
sobie tego przez nich samych. W ten sposób idee sobie tego przez nich samych. W ten sposób idee 
ezoteryki skrycie zostały rozpowszechnione i ezoteryki skrycie zostały rozpowszechnione i 
wywierają obecnie duży wpływ na wielu ludzi. wywierają obecnie duży wpływ na wielu ludzi. 
Wiele z nich nieświadomie przyjęło je do swojego Wiele z nich nieświadomie przyjęło je do swojego 
obrazu świata, wcale nie rozpoznając ich ezotery-obrazu świata, wcale nie rozpoznając ich ezotery-
cznego pochodzenia.cznego pochodzenia.

Co można czynić?Co można czynić?
Ponieważ chaos istniejący wśród wielu chrześcijan Ponieważ chaos istniejący wśród wielu chrześcijan 
jest duży, wierzący powinni:jest duży, wierzący powinni:
• nie ulegać światopoglądowym modom, • nie ulegać światopoglądowym modom, 
lecz patrzeć krytycznie na ich dalszy rozwój,lecz patrzeć krytycznie na ich dalszy rozwój,
• demaskować irracjonalności przy pomocy • demaskować irracjonalności przy pomocy 
rozumu,rozumu,
• na nowo i głębiej odkrywać własne • na nowo i głębiej odkrywać własne 
chrześcijańskie skarby,chrześcijańskie skarby,
• wzmacniać swoją chrześcijańską • wzmacniać swoją chrześcijańską 
tożsamość,tożsamość,
• odważnie pokazywać chrześcijański styl • odważnie pokazywać chrześcijański styl 
życia i wyznawać swoją wiarę,życia i wyznawać swoją wiarę,
• rozwijać swoje zrozumienie dla • rozwijać swoje zrozumienie dla 
szukających i proponować im odpowiedzi płynące szukających i proponować im odpowiedzi płynące 
z wiary chrześcijańskiej,z wiary chrześcijańskiej,
• poprzez praktykowanie wiary każdego • poprzez praktykowanie wiary każdego 
dnia na nowo spotykać Boga żywego, przyjmować dnia na nowo spotykać Boga żywego, przyjmować 

łaskę sakramentów świętych z ich wymaganiami i łaskę sakramentów świętych z ich wymaganiami i 
przybliżać się do Słowa Bożego.przybliżać się do Słowa Bożego.

Od alternatywnej Od alternatywnej 
terapii aż po czary – terapii aż po czary – 
paleta ofert sklepów paleta ofert sklepów 
ezoterycznych ma ezoterycznych ma 
szeroki zakres.szeroki zakres.

Św. Augustyn, stając wobec krytyki chrześcijan Św. Augustyn, stając wobec krytyki chrześcijan 
przez myślących inaczej, tak napisał ponad przez myślących inaczej, tak napisał ponad 
1500 lat temu: 1500 lat temu: 
Ponieważ wiele z tego, co należy do wiary ka-Ponieważ wiele z tego, co należy do wiary ka-
tolickiej, będzie bardziej brane pod uwagę, tolickiej, będzie bardziej brane pod uwagę, 
lepiej rozumiane i dobitniej wyrażane oraz lepiej rozumiane i dobitniej wyrażane oraz 
głoszone wtedy, gdy poprzez sprytnie przez he-głoszone wtedy, gdy poprzez sprytnie przez he-
retyków wywołany niepokój zostanie poddane retyków wywołany niepokój zostanie poddane 
w wątpliwość i z tego powodu będzie musiało w wątpliwość i z tego powodu będzie musiało 
być bronione. W ten sposób rzucane przez nich być bronione. W ten sposób rzucane przez nich 
pytania są okazją do uczenia się. (De civitate pytania są okazją do uczenia się. (De civitate 

Kościelna opinia na temat „New Age” jest prze-Kościelna opinia na temat „New Age” jest prze-
dstawiona w publikacji:dstawiona w publikacji:
Papieska Rada ds. Kultury, Papieska Rada ds. di-Papieska Rada ds. Kultury, Papieska Rada ds. di-
alogu międzyreligijnego, Jezus Chrystus dawcą alogu międzyreligijnego, Jezus Chrystus dawcą 
wody żywej. Refl eksje na temat New Age z per-wody żywej. Refl eksje na temat New Age z per-
spektywy chrześcijańskiej, Rzym 2003. spektywy chrześcijańskiej, Rzym 2003. 
W/w publikacja jest do ściągnięcia w formacie W/w publikacja jest do ściągnięcia w formacie 
pdf (w wersji niemieckojęzycznej) z następującej pdf (w wersji niemieckojęzycznej) z następującej 
strony internetowej: http://nazaret.juengergemein-strony internetowej: http://nazaret.juengergemein-
schaft.at (downloads)schaft.at (downloads)

Inne publikacje (niemieckojęzyczne) na ten temat:Inne publikacje (niemieckojęzyczne) na ten temat:
C. Barth, Esoterik und Leitkultur, Aschaffenburg 2003.C. Barth, Esoterik und Leitkultur, Aschaffenburg 2003.
B. Grom, Hoffnungsträger Esoterik? Topos TB.B. Grom, Hoffnungsträger Esoterik? Topos TB.
H. Krech, U. Hahn, Esoterik-Herausforderung für christ-H. Krech, U. Hahn, Esoterik-Herausforderung für christ-
liche Kirche im 21. Jahrhundert, Hannover 2003.liche Kirche im 21. Jahrhundert, Hannover 2003.
C. Pilar, Esoterik und christlicher Glaube – Hilfen zur C. Pilar, Esoterik und christlicher Glaube – Hilfen zur 
Unterscheidung, Wiedeń 2001 (adres: patrz poniżej).Unterscheidung, Wiedeń 2001 (adres: patrz poniżej).
H. Stamm, Achtung Esoterik! Zürich 2000.H. Stamm, Achtung Esoterik! Zürich 2000.
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Jakie są podstawowe założenia ezoteryki?Jakie są podstawowe założenia ezoteryki?
• Wszechświat jest wieczny i boski. Jest on • Wszechświat jest wieczny i boski. Jest on 
przy tym rozumiany jako nieosobowa boska ener-przy tym rozumiany jako nieosobowa boska ener-
gia lub siła – często na jej określenie używa się gia lub siła – często na jej określenie używa się 
pojęć z Dalekiego Wschodu (Chi, Qi, Prana...).pojęć z Dalekiego Wschodu (Chi, Qi, Prana...).

• Wszystko, co ist-• Wszystko, co ist-
nieje, jest wypływem tej nieje, jest wypływem tej 
energii, która jest sprężoną energii, która jest sprężoną 
energią boską; również bo-energią boską; również bo-
gowie, aniołowie i duchy gowie, aniołowie i duchy 
są postaciami tej energii.są postaciami tej energii.
• Wszystko we • Wszystko we 
wszechświecie jest przez tę wszechświecie jest przez tę 
energię ze sobą połączone i energię ze sobą połączone i 
utrzymywane razem siecią utrzymywane razem siecią 
podobieństw i analogii.podobieństw i analogii.
• Także człowiek • Także człowiek 
sam w sobie jest częścią sam w sobie jest częścią 
tej boskiej energii, a ostate-tej boskiej energii, a ostate-
cznie każdy człowiek jest cznie każdy człowiek jest 
sam dla siebie bogiem.sam dla siebie bogiem.

• Od harmonii tej energii zależy samopoczu-• Od harmonii tej energii zależy samopoczu-
cie pojedynczego człowieka i ład całego kosmosu.cie pojedynczego człowieka i ład całego kosmosu.
• Człowiek powinien na spirytualnej drodze • Człowiek powinien na spirytualnej drodze 
samodoskonalenia, dotąd wynosić swoje energie, samodoskonalenia, dotąd wynosić swoje energie, 
aż będzie w stanie doświadczyć stopienia się w jed-aż będzie w stanie doświadczyć stopienia się w jed-
no z najwyższym drganiem – z boską energią.no z najwyższym drganiem – z boską energią.
• Ludzi otaczają różne duchy i anioły, • Ludzi otaczają różne duchy i anioły, 
wróżki, elfy i istoty elementarne, które mogą im wróżki, elfy i istoty elementarne, które mogą im 
pomagać.pomagać.
• Każdy człowiek jest całkowicie za siebie • Każdy człowiek jest całkowicie za siebie 
odpowiedzialny – za swoje szczęście i cierpienie, odpowiedzialny – za swoje szczęście i cierpienie, 
za chorobę i zdrowie. Niewłaściwe myślenie pro-za chorobę i zdrowie. Niewłaściwe myślenie pro-
wadzi do chorób i braku sukcesów; natomiast po-wadzi do chorób i braku sukcesów; natomiast po-
zytywne, prawidłowe myślenie prowadzi do udan-zytywne, prawidłowe myślenie prowadzi do udan-
ego życia.ego życia.
• Człowiek żyje na tym świecie nie raz , lecz • Człowiek żyje na tym świecie nie raz , lecz 
powraca ciągle na nowo w wielu ponownych wcie-powraca ciągle na nowo w wielu ponownych wcie-
leniach (reinkarnacjach) i przy tym dalej się rozwi-leniach (reinkarnacjach) i przy tym dalej się rozwi-
ja .ja .
• Wszystkie religie są równe, nie istnieje • Wszystkie religie są równe, nie istnieje 

żadna prawda absolutna. Każdy człowiek powini-żadna prawda absolutna. Każdy człowiek powini-
en wybierać to, co mu najbardziej odpowiada. W en wybierać to, co mu najbardziej odpowiada. W 
razie potrzeby można zmienić swoje przekonania razie potrzeby można zmienić swoje przekonania 
religijne oraz je dowolnie mieszać.religijne oraz je dowolnie mieszać.

Gdzie spotyka się ezoterykę na co dzień?Gdzie spotyka się ezoterykę na co dzień?
Idee ezoteryki znajdują się dzisiaj w niemal wszys-Idee ezoteryki znajdują się dzisiaj w niemal wszys-
tkich obszarach społeczeństwa. W najróżniejszych tkich obszarach społeczeństwa. W najróżniejszych 
praktykach, pojęciach i symbolach oraz poprzez praktykach, pojęciach i symbolach oraz poprzez 
praktykowanie mieszania religii, rozpowszechnia-praktykowanie mieszania religii, rozpowszechnia-
ne są podstawowe zasady ezoteryki. Te ezoterycz-ne są podstawowe zasady ezoteryki. Te ezoterycz-
ne idee znaleźć można w lecznictwie, wychowaniu, ne idee znaleźć można w lecznictwie, wychowaniu, 
kulturze zamieszkania, zarządzaniu, itd. Należą do kulturze zamieszkania, zarządzaniu, itd. Należą do 
nich też takie praktyki i pojęcia jak: Feng Shui, nich też takie praktyki i pojęcia jak: Feng Shui, 
terapia kwiatowa Bacha, Reiki, Qi-gong, Tai Chi, terapia kwiatowa Bacha, Reiki, Qi-gong, Tai Chi, 
astrologia, różdżkarstwo, kinezjologia, leczenie astrologia, różdżkarstwo, kinezjologia, leczenie 
kamieniami szlachetnymi, joga, Prana-Healing i kamieniami szlachetnymi, joga, Prana-Healing i 
wiele innych.wiele innych.

Ezoteryka i chrześcijaństwo – czy one do Ezoteryka i chrześcijaństwo – czy one do 
siebie pasują?siebie pasują?
Wiara chrześcijańska w wielu istotnych punktach Wiara chrześcijańska w wielu istotnych punktach 
różni się od założeń ezoterycznego obrazu świata:różni się od założeń ezoterycznego obrazu świata:

• Chrześcijanin wierzy w Boga osobowego. • Chrześcijanin wierzy w Boga osobowego. 
Bóg jest „TY”, z którym można rozmawiać.Bóg jest „TY”, z którym można rozmawiać.
• Bóg stworzył cały wszechświat – On sam • Bóg stworzył cały wszechświat – On sam 
stoi ponad wszechświatem.stoi ponad wszechświatem.
• Każdy człowiek jest niepowtarzalnym ob-• Każdy człowiek jest niepowtarzalnym ob-
razem Boga. Życie zostało podarowane każdemu razem Boga. Życie zostało podarowane każdemu 
człowiekowi przez Boga.człowiekowi przez Boga.
• „Siła życiowa” nie jest siłą, która pochod-• „Siła życiowa” nie jest siłą, która pochod-
zi od natury, lecz siłą, która jest dawana w każdej zi od natury, lecz siłą, która jest dawana w każdej 
chwili przez Boga-Stwórcę.chwili przez Boga-Stwórcę.
• Celem ostatecznym człowieka jest wiecz-• Celem ostatecznym człowieka jest wiecz-
ny dialog miłości z Bogiem i ze wszystkimi ludźmi.ny dialog miłości z Bogiem i ze wszystkimi ludźmi.
• Ostateczna przyczyna cierpienia leży w • Ostateczna przyczyna cierpienia leży w 
zakłóceniu relacji między człowiekiem i Bogiem zakłóceniu relacji między człowiekiem i Bogiem 
oraz pomiędzy ludźmi (tzn. w grzechu).oraz pomiędzy ludźmi (tzn. w grzechu).
• Zbawienie jest podarowane przez Boga i • Zbawienie jest podarowane przez Boga i 
jest czystą łaską. Dochodzi ono do skutku w od-jest czystą łaską. Dochodzi ono do skutku w od-
nowionym kontakcie i przyjaźni między Bogiem a nowionym kontakcie i przyjaźni między Bogiem a 
człowiekiem.człowiekiem.
• Życie na tym świecie się nie powtarza, • Życie na tym świecie się nie powtarza, 
żyjemy tylko raz. Nie ma możliwości powro-żyjemy tylko raz. Nie ma możliwości powro-
tu. Chrześcijanin ma nadzieję na cielesne zmart-tu. Chrześcijanin ma nadzieję na cielesne zmart-
wychwstanie i życie wieczne we wspólnocie wychwstanie i życie wieczne we wspólnocie 
świętych.świętych.
• Ochrzczony zasadniczo jest już u celu. • Ochrzczony zasadniczo jest już u celu. 
Nie musi on już więcej szukać drogi zbawienia, Nie musi on już więcej szukać drogi zbawienia, 
ponieważ ona sama przyszła do niego w osobie ponieważ ona sama przyszła do niego w osobie 
Zbawiciela – Jezusa Chrystusa. Przez całe swoje Zbawiciela – Jezusa Chrystusa. Przez całe swoje 
życie ochrzczony będzie jednak czynił wysiłek, życie ochrzczony będzie jednak czynił wysiłek, 
aby lepiej poznać i kochać swego Zbawcę.aby lepiej poznać i kochać swego Zbawcę.
• Istnieje prawda absolutna – i tę prawdę • Istnieje prawda absolutna – i tę prawdę 
można poznać. Nie ma żadnej innej drogi do Boga można poznać. Nie ma żadnej innej drogi do Boga 
Ojca niż przez Jezusa Chrystusa.Ojca niż przez Jezusa Chrystusa.

Wiara chrześcijańska i myślenie ezoteryczne Wiara chrześcijańska i myślenie ezoteryczne 
są w zasadniczych punktach nie do pogodzenia!są w zasadniczych punktach nie do pogodzenia!

Dlaczego ezoteryczny sposób myślenia Dlaczego ezoteryczny sposób myślenia 
rozprzestrzenił się również wśród rozprzestrzenił się również wśród 
chrześcijan?chrześcijan?
Ezoteryczny obraz świata rzadko kiedy jest nau-Ezoteryczny obraz świata rzadko kiedy jest nau-
czany w sposób otwarty. Zazwyczaj jest on prze-czany w sposób otwarty. Zazwyczaj jest on prze-

Chińska lite-Chińska lite-
ra oznaczająca ra oznaczająca 
kosmiczną mockosmiczną moc Chi.Chi. Oferty ze świata ezoteryki można dzisiaj znaleźć nie tyl-Oferty ze świata ezoteryki można dzisiaj znaleźć nie tyl-

ko w sklepach ezoterycznych, lecz także w wielu innych ko w sklepach ezoterycznych, lecz także w wielu innych 
miejscach: czy to w księgarniach, drogeriach, sklepach miejscach: czy to w księgarniach, drogeriach, sklepach 
ze zdrową żywnością, czy w innych miejscach.ze zdrową żywnością, czy w innych miejscach.


